
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Září 2019 

6. vydání 

  



Místní akční plán vzdělávání v ORP Znojmo II – reg. č. projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009113 

 

 2 

Slovo úvodem 

 

Milé čtenářky, milí čtenáři, 
 
 začátek září je ve většině zemí spojen s koncem letních prázdnin a začátkem školního 
roku. Návrat do školních lavic může být spojen s různými pocity. Zatímco starší, zkušení školáci  
při pomyšlení na konec prázdnin nemusí být úplně nadšeni, ti, kteří mají do školy nastoupit 
poprvé, se mohou potýkat se směsicí nadšení a očekávání, nebo naopak nervozity a možná   
i strachu. Přípravy na tento velký den obvykle probíhají už dlouho předtím, než ta očekávaná 
chvíle vypukne, a pro většinu rodin je den, kdy se z jejich potomka stává školák, důležitým 
milníkem. Především s uvítáním prvňáčků ve školách se pak ve světě pojí různé zajímavé 
tradice. Je to zkrátka velký den pro všechny žáky, učitele i rodiče. 
 
Spolu s novým školním rokem 2019/2020 Vám přinášíme nové číslo našeho E-zpavodaje 
Sovíkovo MAPování a s ním i spoustu nových informací o průběhu projektu. 

 
 

Příjemné počtení Vám přeje, 
Realizační tým projektu MAP v ORP Znojmo II 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

V září slunce září, 
podzim bude v kalendáři, 

draky zas pustíme, 
jablíčka si sklidíme, 

všichni už se moc těšíme.



Místní akční plán vzdělávání v ORP Znojmo II – reg. č. projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009113 

 

 3 

 

USKUTEČNĚNÉ AKTIVITY V MĚSÍCI ČERVNU 
 
6.6.2019 
Sdílení příkladů dobré praxe ve čtenářské 
gramotnosti 

Setkání proběhlo ve spolupráci se ZŠ Prosiměřice  
a bylo určeno pro pedagogy 1. a 2. stupně ZŠ,  
kdy mezi pedagogy byli zástupci ze 4 základních 
škol. Lektorky vycházely ze svých praktických 
zkušeností, kdy zúčastněným pedagogům 
představily metodické materiály, které využívají  
k rozvoji čtenářské gramotnosti se svými žáky. 
Účinnou metodou je prožitkové čtení, kdy žáci 
daný text prožívají. Součástí setkání bylo  
také představení žáků, ukázka jak pracují  
nejen ve čtenářských dílnách, ale také s různými 
gramatickými cvičeními. Žáci přítomné pedagogy 
seznámili s pravidly čtenářské dílny, dále představili 
své knižní tituly, které právě ve čtenářských dílnách 
čtou, tituly zhodnotili a sdělili, v jaké fázi knihy  
se nacházejí. Poté lektorka Mgr. Alena Hatalová 
žákům zadala úkoly, které během krátké chvíle 
plnili. Žáci tak dokonale pracují na ústním projevu. 
Akce se velmi vydařila a na závěr mezi pedagogy 
proběhla široká diskuze založená na sdílení 
příkladů dobré praxe. 

 
20.6.2019 
Reforma financování regionálního školství  
od 1.1.2020 

Setkání se zúčastnili ředitelé mateřských  
a základních škol z okresu Znojmo, kteří jsou 
zapojeni do projektu MAP v ORP Znojmo II. 
Primárním cílem semináře bylo předání informací  
o plánovaných reformách financování regionálního 
školství ředitelům nebo jimi pověřeným 
zástupcům. Lektor působil jako ředitel  
školského úřadu a vedoucí odboru školství  
a této problematice se věnuje soustavně. Seminář 
byl zaměřen zejména na správné vyplňování 
výkazů, na základě kterých budou školám  
od příštího roku rozdělovány peníze na platy 
pedagogů. Všem účastníkům proto srozumitelně 
vysvětlil, jak budou rozdělovány finance do českých 
škol podle nové legislativní úpravy. Žádné dlouhé 
úvody, žádná zbytečná teorie. Účastníci semináře 
získali konkrétní informace o tom, jak připravit 
rozpočet podle nových pravidel; navíc si každý 
účastník mohl sestavit cvičný rozpočet vlastní 
školy, který následně probral s lektorem a dostal  
tak užitečnou zpětnou vazbu. Na závěr semináře 
proběhla diskuze. 

Témata: 

1. novely školského zákona, reforma financování 
podle škol. zákona 

2. princip rozpisu rozpočtu na základ PHmax 

3. podklady pro PHškoly – výkaz P1c-01 

4. příklady výpočtu PHmax pro MŠ, ZŠ, SŠ a ŠD 

5. novely právních předpisů a prováděcích vyhlášek 
od 1.1.2019 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Sdílení příkladů dobré praxe ve ČG 

Sdílení příkladů dobré praxe ve ČG 
Reforma financování regionálního školství od 
1.1.2020 



Místní akční plán vzdělávání v ORP Znojmo II – reg. č. projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009113 

 

 4 

3. SETKÁNÍ PRACOVNÍCH SKUPIN 

PROJEKTU MAP V ORP ZNOJMO II 

Ve dnech 28. – 29. 8. 2019 proběhla 3. Setkání 
pracovních skupin projektu MAP v ORP Znojmo II. 
Na programu jednání jednotlivých pracovních 
skupin bylo plánování aktivit implementace MAP 
na rok 2020. Každá z pracovních skupin přispěla 
svými nápady na možnou realizaci aktivit 
implementace MAP, tudíž se máte v novém 
školním roce na co těšit. 

  

 

 

 

 

 

 

 

ZASEDÁNÍ ŘÍDÍCÍHO VÝBORU PROJEKTU 

MAP V ORP ZNOJMO II 

2. Zasedání Řídícího výboru MAP v ORP Znojmo II 
bylo zahájeno dne 12.6.2019 v 13:35 hodin 
hlavním manažerem projektu MAP Bc. Petrem 
Příkazským. Od posledního setkání ŘV se sešly 2x 
všechny Pracovní skupiny. Na prvních úvodních 
setkáních byly projednány výstupy z dotazníkového 
šetření MŠMT (po ukončení Šablon I.) a byly 
vytvořeny aktualizované SWOT3 analýzy,  
tak aby reflektovaly aktuální situaci v území 
realizace MAP II. Všechny zápisy jsou zveřejněny  
na webu projektu. Na druhých setkáních  
se Pracovní skupiny věnovaly především 
konkrétním návrhům na úpravu SR MAP  
a plánování aktivit na první polovinu šk. roku 
2019/2020. Byly vzneseny i návrhy na celkovou 
úpravu harmonogramu aktivit, resp. doplnění 
dalších aktivit pro roční akční plán na kal. rok 2020. 
Tyto podněty byly dále rozpracovány na setkáních 
v srpnu. Dále Vedoucí aktualizace a implementace 
informovala ŘV o proběhlých a plánovaných akcích 
projektu. Předsedající seznámil přítomné členy ŘV 
podrobně s navrhovanými změnami Strategického 
rámce MAP. V souladu s informacemi, které byly 
Řídícímu výboru předneseny na 1. zasedání, byla 
textová část Strategického rámce MAP 
přepracována dle výstupů pracovních skupin  

na verzi 2.1, která byla zaslána spolu s pozvánkou 
všem členům ŘV k projednání a připomínkování. 
Přítomní členové byli vyzváni k připomínkám  
a návrhům na úpravu, kdy nebyly vzneseny žádné 
připomínky. 
 

 

V ŘÍJNU SE MŮŽETE TĚŠIT NA: 
 
10.10.2019 
Metodický kabinet školních družin 
Setkání proběhne od 08.00 hod.na Středisku služeb 
školám ve Znojmě. Hlavním tématem Metodického 
kabinetu budou projekty ve školních družinách. 

10.10.2019 
Metodický kabinet učitelů mateřských škol  
Setkání na podporu čtenářské pregramotnosti  
se bude konat od 13.00 hod. na Středisku služeb 
školám ve Znojmě.  Metodický kabinet bude 
především sdílení a vzájemná výměna materiálu  
na podporu čtenářské pregramotnosti na téma 
„Podzim“. 
 
17.10.2019 
Metodický kabinet výchovných poradců 
Setkání proběhne od 14.00 hod. na Středisku 
služeb školám ve Znojmě. Pedagogové se budou 
s lektorkou Mgr. Gabrielou Hagarovou zabývat 
aktuálními změnami v oblasti výchovného 
poradenství, legislativou a sdílením příkladů dobré 
praxe. 

21.10.2019 
Seminář „Prevence syndromu vyhoření“ 
Od 09.00 hod. se uskuteční na Středisku služeb 
školám ve Znojmě, seminář na „Prevenci 
syndromu vyhoření“ s lektorkou RNDr. Marcelou 
Vrbovou. 
 
22.10.2019 
Metodický kabinet učitelů českého jazyka 
Od 14.00 hod. proběhne na Středisku služeb 
školám ve Znojmě setkání Metodického kabinetu 
učitelů ČJ, kdy tématem bude Sdílení příkladů 
dobré praxe pro učitele českého jazyka 1. a 2. st ZŠ 
– Jak podporujeme úspěch žáka? – Jak to děláte  
ve Vaší škole? 
  

https://www.znojemskevinarstvi.cz/images/MAP_II/Pozvanka_SD.pdf
https://www.znojemskevinarstvi.cz/images/MAP_II/Pozvanka_MS_ctenarska_pregramotnost.pdf
https://www.znojemskevinarstvi.cz/images/MAP_II/Pozvanka_vychovni_poradci.pdf
https://www.znojemskevinarstvi.cz/images/MAP_II/pozvanka-Prevence-syndromu-vyhoreni.pdf
https://www.znojemskevinarstvi.cz/images/MAP_II/Pozvanka-ucitele-cj.pdf


Místní akční plán vzdělávání v ORP Znojmo II – reg. č. projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009113 

 

 5 

 

 

K zamyšlení 

Myslím si, že si připadáme někdy mnohem nešťastnější, než vůbec jsme, že svoje trápení povyšujeme  

nad všechno ostatní a že se ve svém bolu vzhlížíme. Nevidíme, že možná v tuto chvíli někde lidé bojují o život 

a že třeba v tom okamžiku prohrávají svůj poslední zápas, zatímco my jsme vlastně nešťastni  

jen tak pro sebe. 

Možná, že bychom měli se naučit rozeznávat neštěstí velká a malá, a že bychom neměli některé nesnáze 

zveličovat. 

Mnohé ty potíže by se daly poměrně snadno odstranit, jen kdyby se člověk sám nad sebou zamyslel  

a kdyby si dodal odvahy k překonání překážek, o nichž se domnívá, že jsou nezdolatelné. 

Možná, že znáte lidi, kteří se stále za něčím ženou, věčně cosi hledají a jsou stále nešťastni tím, že něčeho 

nedosáhli. Stále hledají štěstí a nenalézají nic, co by je uspokojilo. 

Štěstí není vzdálené a nedostupné, nýbrž spočívá spíše v tom, že si vážíme každého okamžiku, který mi může 

něco krásného přinést. Snad je to jenom nepatrný zlomek času v němž si uvědomuji, že kvetou kaštany, 

slyším krásnou hudbu, dívám se na hrající děti. 

Neměli bychom si uvědomovat, že život sám je něčím, co nám může působit radost? Možná je to těžké,  

ale neměli bychom se o to pokoušet? 

Měli bychom nacházet hodnoty v nás samých a nejenom v předmětech, které nás obklopují. 

Otázka štěstí a šťastného života je pro učitele zvlášť významná. Je-li uvnitř šťasten, je-li vyrovnán, jeví  

se to i v jeho vztahu k dětem a každému člověku. Snad by měl každý učitel vychovat nejdříve sám sebe, 

vyrovnat se, najít v sobě důvěru a rovnováhu… 

Je to obtížné, já vím, ale pro učitelství je to nutný předpoklad. 

Věřit v život – to snad je devisa učitelství vůbec. 

Z knihy Dopisy Mladé učitelce – Prof. Dr. Vlastimil Uher 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

“Učit se, učit se, učit se.“ 

Vladimir Iljič Lenin 



Místní akční plán vzdělávání v ORP Znojmo II – reg. č. projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009113 

 

 6 

Syndrom vyhořeni – definice 

Při syndromu vyhoření (anglicky ,,burnout“) jde o ztrátu profesionálního zájmu, ztrátu nadšení. Syndrom 

vyhoření se vždy projevuje vyčerpáním, opotřebením, celkovou únavou. Skládá se z mnoha symptomů z oblasti 

psychické, fyzické a sociální, nicméně jeho základem je vždy chronický stres. Syndrom vyhoření je důsledek 

dlouhodobého stresu a chybějících mechanismů při zvládání stresu. U syndromu vyhoření (poprvé byl popsán  

v roce 1974) lze pozorovat všechny typické znaky chronického stresu: snížené sebevědomí, úzkosti, obavy, 

únavu, neurózy, deprese, poruchy paměti a koncentrace, poruchy spánku, tendence k návykovým látkám, 

neschopnost uvolnit se a přidružují se somatické potíže (trávicí trakt, dýchací soustava, sexualita, 

kardiovaskulární systém aj.). Navenek se syndrom vyhoření projevuje jako únavovost, chronický stres  

či deprese, ale rozdíl je v tom, že se nejvíce vztahuje pouze na onu krizovou oblast – ať už jde o práci,  

či syndrom vyhoření na mateřské, syndrom vyhoření v manželství.  

Máte syndrom vyhoření? 

TEST SYNDROMU VYHOŘENÍ 

1. Máte pocit, že se oproti dřívějšku snadněji unavíte? 
2. Považujete se momentálně za celkově vyčerpaného člověka bez jakékoliv energie? 
3. Je vaše pracovní tempo vysoké, ale dobrého pocitu z vykonané práce se vám ani tak nedostává? 
4. Otravuje vás hodnocení ostatních, že poslední dobou nevypadáte dobře? 
5. V konverzaci s jinými se o své práci vyjadřujete více negativně než pozitivně? 
6. Přemáhá vás často pocit smutku či nevysvětlitelného zoufalství? 
7. Zvyšuje se míra, s jakou zapomínáte na pracovní záležitosti? 
8. Je v poslední době snadné vás vytočit či rozčílit? 
9. Pozorujete na sobě cholerický až agresivní postoj vůči kolegům a práci jako takové? 
10. Otravuje vás přítomnost jiných lidí na pracovišti? 
11. Omezili jste setkávání s přáteli a blízkými? 
12. Nedovoluje vám práce věnovat se oblíbeným činnostem? 
13. Trápí vás více tělesných obtíží – bolesti hlavy, zad, svalů, kloubů apod.? 
14. Jste na konci dne zmatení a nejste si jistí, zda jste udělali vše, co jste měli? 
15. Pociťujete radost mnohem méně než dříve? 
16. Postrádáte poslední dobou smysl pro humor? 
17. Jste chladní vůči partnerovi/partnerce a nemáte chuť na sex? 
18. Máte pocit, že ostatním nemáte co říci? 
 

Na každou uvedenou otázku si odpovězte dle bodové stupnice 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5, přičemž 0 = zcela 

nesouhlasí a 5 = stoprocentně souhlasí. Po sečtení bodů můžete přejít k vyhodnocení níže: 

0 až 25 = teoreticky nic nenasvědčuje tomu, že by vám syndrom vyhoření hrozil 

26 až 35 = projevují se u vás příznaky typické pro stres a nadměrnou zátěž, zkuste přehodnotit své návyky 

36 až 50 = je pravděpodobné, že se u vás dříve nebo později syndrom vyhoření projeví, změňte svůj životní styl 
a načerpejte nové síly, zahajte prevenci. 

51 až 65 = nebojte se požádat o radu odborníka, který zhodnotí váš momentální stav, vše napovídá tomu,  
že vás syndrom vyhoření sužuje 

66 až 90 = splňujete veškeré teoretické předpoklady, že jste syndromem vyhoření ochromeni, a to v jeho hlubší 

a pozdější fázi, zahajte ihned léčbu. 

Pokud se o syndromu vyhoření chcete dozvědět více navštivte náš seminář s lektorkou RNDr. Marcelou Vrbovou,  

který pro Vás připravujeme v následujícím měsíci. 

 



Místní akční plán vzdělávání v ORP Znojmo II – reg. č. projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009113 

 

 7 

 

MOHLO BY VÁS ZAJÍMAT 

 

  

„Ten, kdo čte, žije s každou další 

knihou život navíc. Kdo nečte, má 

jen ten svůj.“ 

Oscar Wilde 

 

 



Místní akční plán vzdělávání v ORP Znojmo II – reg. č. projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009113 

 

 8 

 

 

 

   

@
 

 

   

@
 

 

Buďte s námi online i na Facebooku! 

O všem, co se kolem projektu děje a bude dít, Vás 

chceme včas informovat, a to nejen prostřednictvím 

našich webových stránek, ale i našeho 

facebookového profilu. Naleznete zde příspěvky  

a fotografie proběhlých aktivit a další důležité 

informace o průběhu projektu. 

https://www.facebook.com/map.znojmo/ 

Na našich webových stránkách naleznete veškeré 

potřebné informace k projektu, pozvánky  

na semináře, novinky a důležité dokumenty. 

https://www.znojemskevinarstvi.cz/map-v-orp-

znojmo-ii 

Kde nás najdete 
 
Sídlo 

Kancelář dv. č. 208, 2. patro 

MAS Znojemské vinařství, z. s. 

Dvořákova 21, 669 02 Znojmo 

(budova Agrodomu) 

 

Zpravodaj vydává 
Realizační tým MAP v ORP Znojmo II 

MAS Znojemské vinařství, z. s. 
                         Dvořákova 21, 669 02 Znojmo 

https://www.facebook.com/map.znojmo/
https://www.znojemskevinarstvi.cz/map-v-orp-znojmo-ii
https://www.znojemskevinarstvi.cz/map-v-orp-znojmo-ii

